На правах рукописи

Выборнов Василий Дмитриевич

**ОЦЕНКА ПИЩЕВОГО СТАТУСА И ИНДИВИДУАЛЬНАЯ
КОРРЕКЦИЯ ПИТАНИЯ СПОРТСМЕНОВ НА ЭТАПЕ
ПРЕДСОРЕВНОВАТЕЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ В СПОРТИВНЫХ
ЕДИНОБОРСТВАХ (НА ПРИМЕРЕ САМБО)**

14.03.11 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная
физкультура, курортология и физиотерапия

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Москва – 2019

Диссертация выполнена на базе ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы (ГАУЗ МНПЦМРВСМ ДЗМ), ГБОУ «Центр спорта и образования «Самбо-70» Департамента спорта города Москвы (ГБОУ ЦСиО «Самбо-70» Москомспорта

**Научный руководитель: Бадтиева Виктория Асланбековна** – член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор, заведующий филиалом №1 ГАУЗ МНПЦМРВСМ ДЗМ.

**Научный руководитель: Никитюк Дмитрий Борисович** – член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор, директор ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии», заведующий лабораторией спортивной антропологии и нутрициологии.

**Официальные оппоненты:**

**Дидур Михаил Дмитриевич**, доктор медицинских наук, профессор, кафедры физических методов лечения и спортивной медицины ФГБОУ высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»

**Курашвили Владимир Алексеевич**, доктор медицинских наук, профессор кафедры реабилитации, спортивной медицины и физической культуры Российского национального исследовательского медицинского университета им. Н.И. Пирогова

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный научный центр физической культуры и спорта» (ФГБУ ФНЦ ВНИИФК), Москва

Защита диссертации состоится: «28» января 2020 г. в 11.00 часов на заседании диссертационного совета Д 850.019.01 ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы» по адресу: 105120, г. Москва, ул. Земляной вал, д.53

С диссертацией можно ознакомиться в медицинской библиотеке ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы», по адресу: 105120, г. Москва, ул. Земляной вал, д.53 и на сайте <http://cmrvsm.ru>

Автореферат разослан «\_\_» декабря 2019 г.

Ученый секретарь диссертационного совета, доктор медицинских наук, профессор

Юрова Ольга Валентиновна

### **Актуальность и степень разработанности темы исследования.**

В основе стратегии питания спортсменов лежат общие принципы здорового питания, однако имеются и специальные задачи. Специфика питания спортсменов должна соответствовать целому ряду положений: учитывать повышенный расход энергии, связанный с высокими физическими нагрузками, распределение количества калорий по видам основных пищевых веществ, соответствовать принципу сбалансированности между количеством базовых пищевых веществ, микроэлементами и витаминами (Рылова Н.В., 2012; Никитюк Д.Б., 2017). Важное значение имеет выбранная форма и режим питания, что подразумевает под собой не только специфические характеристики потребностей в виде спорта, но также фазу спортивного цикла: базовый, предсоревновательный, соревновательный или восстановительный период (Уголев А.М., 1986; Rogozkin В.А., 1989; Макарова С. Г., Боровик Т. Э., Чумбадзе Т. Р. с соавт., 2010; Корнеева, И. Т. Макарова С. Г. Поляков С. Д. с соав., 2015).

Анализ фактического питания юных спортсменов в различных видах спорта на протяжении ряда лет выявляет ряд серьезных нарушений (Дондуковская Р.Р., 2004; Тутельян В.А., 2010; Никитюк Д.Б., 2017), среди которых: несбалансированное потребление углеводов, повышенное потребление животных жиров, несоответствие между потребностями в энергии и ее восполнением. Нарушение баланса основных пищевых компонентов, а также существенные изменения (недостаток /избыток) калорий относительно энергозатрат могут привести к метаболическим нарушениям, которые особенно остро могут проявляться у несовершеннолетних. Эти нарушения крайне негативно отражаются как на состоянии здоровья, так и на спортивных результатах спортсменов (Гольдберг Н.Д., 2005). Данная ситуация усугубляется наличием общепринятых стандартных рекомендаций по нормам потребления энергии и пищевых веществ, которые не учитывают индивидуальные особенности спортсмена, этап его подготовки, объем, интенсивность и направленность тренировочного процесса.

Не адекватный энергозатратам рацион питания спортсменов при длительных и высокоинтенсивных физических нагрузках может быть причиной появления многих негативных состояний, в первую очередь связанных с истощением резервных возможностей организма и не полным восстановлением после нагрузок (Оленик С.А., 2008; Мокеева Е.Г., 2009).

Спортсмены нуждаются в рациональной организации питания с учетом анатомо-физиологических особенностей организма, характера и интенсивности выполняемых физических нагрузок. Повышение спортивной работоспособности и уровня адаптации к физическим нагрузкам, укрепление и поддержка общего состояния здоровья спортсменов обеспечивается, в том числе, контролем массы тела (Северин Е.С., 2008; Абрамова Т.Ф., 2010). В видах спортивных единоборств наличие весовых категорий предусматривает особое отношение к весу и нутритивному статусу (Мантыков А.Л., 2003; Полева Н.В., 2006; Шустов Е.Б., Новиков В. С., Берзин И. А., и соавт. 2017; Выборнов В.Д., Никитюк Д.Б., Бадтиева В.А., 2017). От выбранной весовой категории во многом зависит выбор тренировочной стратегии и индивидуального режима подготовки, что имеет наиболее важное значение в период непосредственной подготовки к соревнованиям.

Все вышеизложенное свидетельствуют о необходимости создания индивидуализированной программы нутритивной поддержки спортсменов, как неотъемлемой части успешного подведения к соревнованиям в оптимальной «спортивной форме», которая позволит максимально сбалансировать потребность организма в пищевых веществах в соответствии с тренировочным циклом и исключить негативное влияние интенсивных физических нагрузок, предотвратить состояние перетренированности.

Всё вышеизложенное послужило основанием для проведения настоящих исследований.

**Цель исследования** - научное обоснование, разработка и оптимизация системы питания единоборцев (на примере самбо) на этапе предсоревновательной подготовки.

### **Задачи исследования:**

1. Изучить особенности физического и функционального состояния спортсменов на этапе предсоревновательной подготовки.
2. Изучить особенности режима и рациона питания на этапе предсоревновательной подготовки.
3. Разработать и оценить эффективность оптимизации системы питания на клиничко-функциональное состояние спортсменов и их результативность.
4. Разработать алгоритм оценки и коррекции пищевого статуса спортсменов, рекомендации по индивидуальному питанию с учетом тренировочного этапа и клиничко-функционального состояния спортсменов.

### **Научная новизна**

Впервые в рамках предсоревновательной подготовки самбистов выявлено несоответствие энергетической ценности рационов питания рекомендуемым нормативам ( $2821 \pm 268$ ккал/сутки при рекомендуемой 3900 ккал/сутки), несоответствие энергетической ценности суточных рационов энерготратам (разница между самым напряженным днем и днем отдыха - $882 \pm 141$ ккал в день), недостаток потребления белков, жиров и углеводов (фактически 131 г / 97 г / 386 г при рекомендуемом для единоборств: 134 г / 126 г / 522 г), дисбаланс в распределении суточного энергопотребления (выраженный недостаток потребления энергии в первой половине дня и повышенное потребление калорий во второй половине дня).

Выявлено отклонение от весовой нормы (у 15-45% спортсменов, в зависимости от весовой категории), что, вероятно, связано с несбалансированным питанием и компенсируется высокой технико-тактической подготовкой.

Выявлены различия в потребностях энергии у спортсменов различных весовых категорий: разница в энерготратах между представителями первой (50-55 кг) и четвертой весовых групп (75-85 кг) при выполнении одинаковой по объему и интенсивности однократной тренировочной нагрузки составила $332 \pm 80$ ккал, что составляет не менее 11% от фактического среднего суточного рациона.


[…]


### **Практические рекомендации**

1. При организации рационального питания спортсменов следует учитывать данные оценки пищевого статуса и энерготрат спортсмена, весовую категорию, этап спортивной подготовки с целью индивидуализированного подхода к построению рациона питания и достижения соревновательной успешности.

На этапе предсоревновательной подготовки самбистов 14-16 лет рекомендованная энергетическая ценность (ккал в сутки) в зависимости от интенсивности нагрузки:

-весовая группа 50-55 кг: от $2707\pm 186$ до $3385\pm 340$

-весовая группа 55-65 кг: от $2895\pm 156$ до $3807\pm 261$

-весовая группа 65-75 кг: от $3674\pm 179$ до $4576\pm 207$

-весовая группа 75-85 кг: от 4109±234 до 5135±236

2. При организации рационального персонифицированного питания спортсменов рекомендовать к использованию:

- комплексную систему оперативной оценки функционального состояния спортсменов в видах спортивных единоборств, на этапе непосредственной подготовки к старту.

- специализированное меню питания спортсменов в видах спортивных единоборств, основанные на специфических особенностях подготовки.

4. С целью повышения уровня знаний врачей по спортивной медицине и педагогов-тренеров рекомендовано внедрять в учебный процесс обучающие программы об особенностях построения пищевого статуса и энергозатрат спортсмена.

#### **Список публикаций по теме диссертации**

1. **Выборнов В.Д., Никитюк Д.Б., Бадтиева В.А., Баландин М.Ю., Иванова Т.С. Персонифицированный подход к оценке энергозатрат самбистов // Вопросы питания. 2017. Т. 86. № 6. С. 84-89. doi: 10.24411/0042-8833-2017-00009.**

2. **Выборнов В.Д., Никитюк Д.Б., Бадтиева В.А., Сорокин А.А. Сравнительный анализ показателей физического развития юношей-самбистов и нормативных показателей подростков, не занимающихся спортом. Журнал анатомии и гистопатологии. 2018; 7(4): 33–39. doi: 10.18499/2225-7357-2018-7-4-33-39.**

3. **Трушина Э.Н., Выборнов В.Д., Ригер Н.А., Мустафина О.К., Солнцева Т.Н., Тимонин А.Н., Зилова И.С., Раджабкадиев Р.М. Иммуномодулирующие эффекты использования L-карнитина и коэнзима Q10 в питании спортсменов-юниоров // Вопросы питания. 2019. Т. 88, № 2. С. 40-49. doi: 10.24411/0042-8833-2019-10016**

4. **Трушина Э.Н., Выборнов В.Д., Ригер Н.А., Мустафина О.К., Солнцева Т.Н., Тимонин А.Н., Зилова И.С., Раджабкадиев Р.М. Эффективность использования аминокислот с разветвленной цепью (ВСАА) в питании спортсменов-единоборцев // Вопросы питания. 2019. Т. 88, № 4. С. 48-56. doi:10.24411/0042-8833-2019-10041**

5. **Бадтиева В. А, Павлов В. И., Шарыкин А. С., Хохлова М. Н., Пачина А. В., Выборнов В. Д. Синдром перетренированности, как функциональное расстройство сердечно-сосудистой системы, обусловленное физическими нагрузками //Российский**

6. Акоюн А.О. Выборнов В.Д. Методы экспресс-восстановления спортсменов в условиях соревнований. // Вестник спортивной науки, 2011, №4, С. 3-5 ISSN: 1998-0833

7. Выборнов В.Д. Изменение функционального состояния спортсмена под термальным воздействием на биологически активные точки//Научно-теоретический журнал «Ученые записки университета имени П.Ф. Лесгафта», 2012; 8(90): С. 10-14. DOI: 10.5930/issn.1994-4683.2012.08.90.

8. Ким, В.Н., Выборнов В.Д., Хисматуллина И.П., Парастаев С.А. Медико-биологическое обоснование для применения апифитопродукции в постнагрузочном восстановлении спортсменов высокой квалификации // Спортивная медицина: наука и практика. - 2016. - Т. 6. - No1. - С. 42-51

9. Методические рекомендации по оптимизации питания и нутритивной поддержке у детей, занимающихся спортом, и юниоров с учетом гормонально-метаболических особенностей в зависимости от возраста и вида спорта /С.О. Ключников, В.Д. Выборнов, Р.А. Кешишян, А.Е. Шестопалов, И.Н. Солопов, Т.А. Пушкина, И.А. Берзин, Д.А. Кравчук, В.С. Фещенко - Методические рекомендации. Под ред. проф. В.В. Уйба // М.: ФМБА России, 2019. – 33 с.

10. Методические рекомендации по определению дефицита биологически-активных веществ (БАВ) у детей, занимающихся спортом /В.Д. Выборнов, Ж.В. Гришина, А.В. Жолинский, С.О. Ключников, Д.А. Кравчук, Т.А. Пушкина, А.Е. Шестопалов -Методические рекомендации. М.: ФМБА России, 2018. – 84 с.

11. Методические рекомендации по питанию юных спортсменов / Д.Б. Никитюк, Ю.В. Мирошникова, Е.А. Бурляева, В.Д. Выборнов, М.Ю. Баландин, К.Т. Тимошенко. – М.: ФГБУН «Федеральный исследовательский центр питания, биотехнологии и безопасности пищи», 2017. – 135 с.

12. Методические рекомендации: Использование метода комплексной антропометрии в спортивной и клинической практике / Д.Б. Никитюк, Е.А. Бурляева, В.А. Тутельян, К.В. Выборная, С.В. Лавриненко, С.В. Клочкова, Н.А. Алексеева, В.Д. Выборнов, М.Ю. Баландин, А.А. Сорокин. - М.: Спорт, 2018. - 64 с. - ISBN 978-5-9500179-9-5.