ДЕПАРТАМЕНТ СПОРТА ГОРОДА МОСКВЫ

Государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования города Москвы
«Московский государственный институт физической культуры, спорта и туризма
имени Ю.А. Сенкевича»
(ГАОУ ВО МГИФКСиТ имени Ю.А. Сенкевича)

Кронштадтский б-р, д. 43А, Москва, 125499, тел.: (495) 454-92-92, 454-74-58; факс: (495) 454-31-66
E-mail: box@mgiiit.ru, <http://www.mgiiit.ru>;

ОКПО – 02574596, ОГРН – 1027739299697, ИНН/КПП – 7712037162/774301001

ОТЗЫВ

доктора педагогических наук, доцента,
проректора ГАОУ ВО МГИФКСиТ имени Ю.А.Сенкевича
Ерегиной Светланы Владимировны

на автореферат диссертационной работы Выборнова Василия Дмитриевича
«Оценка пищевого статуса и индивидуальная коррекция питания спортсменов на
этапе предсоревновательной подготовки в спортивных единоборствах (на
примере самбо)» на соискание ученой степени кандидата биологической наук по
специальности:

14.03.11 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная
физкультура, курортология и физиотерапия.

Актуальность темы диссертации

Тема, выбранная и изученная В.Д.Выборновым, является одной из самых актуальных в процессе подготовки спортивного резерва в видах единоборств. Одним из самых сложных процессов в подготовке юных спортсменов является снижение массы тела для выступления в конкретной весовой категории. От грамотного подхода тренера в данном случае зависит уровень здоровья юных спортсменов. Рациональное питание не только является необходимым фактором роста и развития организма, но и ключевым фактором в создании условий для адаптации организма и достижения спортивных результатов.

Цель и задачи исследования сформулированы адекватно требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Показано, что построение предсоревновательной подготовки в борьбе самбо имеет неоднородную структуру в плане индивидуального подхода к планированию нагрузки, что определяет необходимость индивидуализации при построении рациона питания спортсменов.

Разработана система комплексной оценки и коррекции нутритивного статуса и рациона питания на этапе непосредственной подготовки к соревнованиям в самбо, разработан персонифицированный подход к организации питания спортсменов с учетом направленности, объема и интенсивности нагрузок, что является важным в системе медико-биологического обеспечения спортивных единоборств.

Практическая значимость работы подтверждается значительным количеством исследований. Результаты внедрены В.Д.Выборновым в практику работы филиала №1 Государственного автономного учреждения здравоохранения «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы», Государственного Бюджетного Образовательного Учреждения Центра спорта и образования «Самбо-70» МОСКОМСПОРТА. Полученные в ходе исследования научные данные составили основу проведения повышения квалификации и первичной профессиональной переподготовки по специальности лечебная физкультура и спортивная медицина на кафедре восстановительной медицины, реабилитации и курортологии ФГАУ ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова (Сеченовский Университет).

Результаты работы, проведенной В.Д.Выборновым подтверждены достаточным количеством наблюдений, грамотным изложением и оформлением всех разделов диссертационного исследования, объемом и уровнем печатных работ В.Д.Выборновым, опубликованных по результатам диссертационного исследования.

Таким образом, диссертация Выборнова Василия Дмитриевича «Оценка пищевого статуса и индивидуальная коррекция питания спортсменов на этапе предсоревновательной подготовки в спортивных единоборствах (на примере самбо)», как следует из основных положений автореферата диссертации, является законченным научным трудом, в котором решена актуальная задача оценке и индивидуальной коррекции питания спортсменов, специализирующихся в единоборствах.

Результаты исследования, проведенного В.Д.Выборновым могут ретранслироваться на спортивную подготовку юных спортсменов в различных видах единоборств.

Научная и практическая значимость работы Выборнова В.Д. позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование соответствует требованиям п.9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г (с изменениями постановления Правительства от 21 апреля 2016 года №335 и от 2 августа 2016 года № 748 «О внесении изменений в Постановление о присуждении ученых степеней»), а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.11 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физическая культура и физиотерапия.

С.В.Ерегина, д.п.н., доцент,
проректор ГАО ВО МГИФКС
им.Ю.А.Сенкевича